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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je podat obraz ţivota hraběnky Terezie Sternbergové,

rozené ze Stadion-Thannhausenu. Tato dáma není v obecném povědomí příliš známá, dnes se

s ní mohou setkat především návštěvníci hradu Český Šternberk, kde je k vidění její portrét.

Ačkoliv během svého ţivota ničím výrazně nevynikala, představuje pro nás pohled do jejího

soukromého ţivota zajímavou sondu, neboť nám odhaluje určitý prototyp šlechtičny 19.

století.

Terezie Sternbergová se narodila v roce 1819 jako třetí dítě Filipa Stadion-

Thannhausena a jeho choti Marie Kunhuty, rozené hraběnky Kesselstattové. Ve svých

šestadvaceti letech se přivdala do staročeského rodu Sternbergů. Se svým manţelem,

Zdeňkem Sternbergem, měla pět dětí. Její ţivot vyhasl v roce 1873. Vlastní biografie

hraběnky Sternbergové je rovněţ doplněna o dějiny rodu Sternbergů a nástin ţivota Zdeňka

Sternberga. V neposlední řadě by měla studie nabídnout i pohled do šlechtického rodinného

prostředí a kaţdodenního ţivota aristokratických kruhů.
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Abstract

The purpose of this bachelor’s thesis is to provide a view into the life of Theresia

Countess of Sternberg, born Stadion-Thannhausen. This lady is not well-known in public sub-

consciousness, only the castle visitors can meet her nowadays inside the castle of Český

Šternberk, where her portrait is on display. Even though she is not known for any personal

achievements, she offers a view into her personal life which makes it an interesting probe into

the lives of 19th century nobility.

Theresia of Sternberg was born in 1819 as the third child of Phillip Stadion-

Thannhausen and his wife Marie Kunhuta, born Countess of Kesselstatt. She was 26 years old

when she married into the old Czech lineage of Stenbergs. She had five children with her

husband Zdeněk of Sternberg. Her life was extinguished in 1873. Her own biography further

includes the history of the Sternberg clan as well as the sketch of Zdeněk of Sternberg life.

The last but not least, the study should offer a view into the aristocracies’ family surroundings

and into their everyday lives.
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Úvod

Období „dlouhého“ 19. století bývá mnohdy – nutno říci, ţe neprávem – povaţováno

za dobu nezajímavou, nepříliš atraktivní, ohraničenou energickým údobím raného novověku a

20. stoletím, érou moderních a v rámci časových měřítek nám blízkých dějin. Jiţ samotný

počátek předminulého století, za nějţ bývá povaţován rok 1789, byl však převratným

okamţikem, jeţ započal sérii nebývalých změn. Francouzská revoluce s napoleonskými

válkami zmobilizovaly celou Evropu, jeţ měla být opět uklidněna leskem Vídeňského

kongresu. Habsburská monarchie se poté na nějaký čas stala prvořadou evropskou mocností a

zvolna se navracela ke starým, předrevolučním pořádkům. Tvůrcem její vnitřní i zahraniční

politiky se stal kancléř Metternich, stojící po boku dvou císařů – Františka I. a jeho syna

Ferdinanda I. Byla to vláda prosazující konzervativní směr, ostrou cenzuru a především

odmítající veškeré novoty, jeţ by mohly zasít první semínka revoluce. Přesto však svému

pádu Metternich nezabránil. Neoblíbeného kancléře smetla revoluční léta 1848/1849 a na

místo císaře Ferdinanda I. nastoupil mladý a energický František Josef I. Jeho vláda však byla

pro řadu obyvatel monarchie spíše zklamáním. Rakousko se ocitlo v éře neoabsolutismu,

veškeré revoluční a reformní naděje vzaly na dlouhé desetiletí za své. Přes další „revoluce“

v oblasti hospodářství, ekonomiky, průmyslu, umění, vědy i techniky však nakonec člověk

„dlouhého“ 19. století dospěl k prahu nové společnosti, jíţ nazýváme občanská. Celou epochu

definitivně uzavřely výstřely v Sarajevu roku 1914 a následné vypuknutí Velké války,

prvního válečného konfliktu ve světovém měřítku.

V tomto prostředí, v této převratné době, se narodila, dospěla a nakonec i zemřela

hraběnka Terezie Sternbergová, rozená ze Stadion-Thannhausenu (1819-1873), dáma, jíţ

jsem se rozhodla věnovat téma své bakalářské práce. Předkládaný text je pokusem o vylíčení

jejího ţivota. Vlastní Tereziině biografii bude předcházet kapitola, jeţ má být komplexním

úvodem do dějin rodu Sternbergů – zejména větve Konopišťské – a další, která představí

strukturu šlechtické obce v rakouské monarchii a obecně zhodnotí její postavení v 19. století.

Následující kapitoly pak budou stěţejní částí této studie.

Při rekonstrukci obrazu hraběnky Sternbergové budu postupovat po jednotlivých

etapách ţivota ţeny, od dětství a mládí přes sňatek – v jejím případě samozřejmě rovnorodý –

a následnou roli manţelky a matky aţ do tělesného zániku jejího ţivota, naplnění hraběnčiny

poslední vůle a péči o její duši. Závěrečná kapitola má poodhalit ţivotní osudy jejího chotě,

Zdeňka Sternberga (1813-1900). Práce by měla rovněţ nabídnout pohled do šlechtického

rodinného prostředí a kaţdodenního ţivota aristokratických kruhů. Záměrem této studie jiţ
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není intenzivně prozkoumat ţivoty Tereziiných potomků, byť byly neméně zajímavé a tato

práce se jich samozřejmě nevyhnutelně zčásti dotýká. Celou studii doplní obrazová příloha a

rodokmeny.

Dnes jsou dějiny šlechty a osudy jejích příslušníků vděčným tématem řady

odborných studií a publikací. Rodinné archivy pro jejich poznání nabízí nezměrné mnoţství –

z velké části dosud nevytěţeného – materiálu. Novodobá česká historiografie se těší

především ze zájmu o dějiny šlechty raného novověku, nicméně dluţno říci, ţe i výzkum

urozených elit 19. století se v posledních letech posunul značně kupředu. Byla napsána řada

vynikajících a inspirativních studií, jeţ přinesly o této společenské vrstvě nejrůznější

poznatky.

Při psaní své práce jsem hojně těţila z publikací Mileny Lenderové, nejvíce přínosná

se pro oblast mého bádání stala její kniha „Tragický bál“
1
, jeţ nám přibliţuje ţivotní cestu

Pavlíny ze Schwarzenbergu. Za zmínku stojí rovněţ práce Zdeňka Bezecného
2
, mapující svět

orlické větve Schwarzenbergů a „Rodinné strategie šlechty“
3
, kde Radmila Švaříčková-

Slabáková odkrývá osudy tří generací rodiny Mensdorff-Pouilly. Vzhledem k nevelkému

mnoţství biografií urozených dam jsem svou pozornost věnovala i ţivotopisnému vyprávění o

Kateřině Zaháňské
4
, v němţ nám Helena Sobková čtivým způsobem přibliţuje osobnost této

kněţny, širokou veřejností známé především z Babičky Boţeny Němcové. Kniha si

zachovává formu odborného textu, ač by se na první pohled mohla jevit jako historický

román.

Při zkoumání jednotlivých ţivotních etap Terezie Sternbergové nepřinesl archivní

materiál vţdy jasné a uspokojivé informace. Prázdná místa, jeţ vznikala z důvodu absence

informací v archiváliích, jeţ ale nebylo moţné dost dobře vynechat, vyplnily poznatky

z mnohdy široce pojatých, avšak potřebných studií. Tématu dětství v 19. století se ve své

publikaci „Radostné dětství?“
5
věnuje autorská dvojice Milena Lenderová – Karel Rýdl.

Informace (nejen) o svatebních obřadech přináší kniha „Svatební rituály u nás a ve světě“
6
,

pro naši potřebu však vyuţitelná spíše okrajově. Poněkud přínosnější jsou Dějiny

1 LENDEROVÁ, Milena, Tragický bál. Ţivot a smrt Pavlíny ze Schwarzenbergu, Praha 2004.
2 BEZECNÝ, Zdeněk, Příliš uzavřená společnost. Orličtí Schwarzenbergové a šlechtická společnost v Čechách

v druhé polovině 19. a na počátku 20. století, České Budějovice 2005.
3 ŠVAŘÍČKOVÁ-SLABÁKOVÁ, Radmila, Rodinné strategie šlechty. Mensdorffové-Pouilly v 19. století, Praha

2007.
4 SOBKOVÁ, Helena, Kateřina Zaháňská, Praha – Litomyšl 2007.
5 LENDEROVÁ, Milena – RÝDL, Karel, Radostné dětství? Dítě v Čechách devatenáctého století, Litomyšl –

Praha, 2006.

[…]


přátel – samozřejmě v rámci jejích společenských kruhů –, jako řádná katolička chodila do

kostela, jako kaţdá šlechtická dcera se musela vzdělávat v cizích jazycích. Svých jazykových

znalostí vyuţívala při četbě anglických, německých i francouzských děl. Aktivně ovládala hru

na hudební nástroj, vzdělávala se v tanci, kreslení a snad i zpěvu, krasopisu či náboţenství,

vše samozřejmě pod dohledem vychovatelky a domácích učitelů, a také cestovala. V jarních

měsících se totiţ rodina stěhovala na svůj rodový statek Kout na Šumavě, kde Terezie trávila

svůj čas rovněţ ve společnosti sourozenců a rodičů – Marie Kunhuty, rozené hraběnky

Kesselsatttové a Filipa ze Stadion-Thannhausenu – do té doby, neţ nastoupila svou roli

manţelky.

Ve svých šestadvaceti letech uzavřela komtesa ze Stadion-Thannhausenu řádný

sňatek, zaloţený na nekompromisních pravidlech rovnorodosti. Přivdala se do staročeského

hraběcího rodu Sternbergů, jejím ţenichem se stal Zdeněk, dvaatřicetiletý vlastník několika

panství a sídel, dobrý podnikatel a úspěšný hospodář. Navzdory takto pojímané sňatkové

politice, v níţ byli příslušníci rodu řekněme pouhé figurky na šachovém poli, můţeme jejich

manţelství povaţovat za šťastné.
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Terezie nezklamala ani při plnění svého dalšího úkolu – dát rodu potomky, dědice,

kteří se stanou pokračovateli rodové linie. V rozmezí let 1846-1856 přivedla na svět pět dětí,

tři dcery a dva syny. Skutečným následníkem svého otce se stal nakonec mladší Filip, jenţ

fakticky zachránil tuto rodovou větev před vymřením, a její příslušníci přeţívají dodnes vedle

linie častolovické.

Ţivot Terezie Sternbergové vyhasl v roce 1873, v rodinném prostředí, na místě, kde

přišla na svět – v hlavním městě rakouské monarchie Vídni. Její tělo dodnes odpočívá ve

šternberské rodinné hrobce v Horním Stupně po boku jejího chotě a syna Aloise, hraběnky

Aloisie Sternbergové a velikána rodu, vědce Kašpara Sternberga.

Po prozkoumání jejího soukromého ţivota nezbývá neţ konstatovat, ţe v průběhu

svého bytí ničím výrazně nevynikala, její ţivot nedoprovázely ţádné výjimečné či skandální

situace a nestandardní zvyky, jeţ by byly netypické pro ţivoty vznešených dam 19. století.

Přesto (nebo právě proto) je pro nás pohled do jejího soukromí zajímavou exkurzí, neboť nám

odhaluje určitý prototyp šlechtičny 19. století. Podobně je tomu i v případě Zdeňka

Sternberga, kterému jsme věnovali závěrečnou kapitolu této práce. Jeho portrét nám

v podstatě ukazuje „řadového šlechtice“ 19. století.

Doufám, ţe tato studie přispěla k obohacení znalostí o ţivotě urozených ţen (i

muţů), a vedle toho zároveň nabídla pohled do kaţdodennosti aristokratických kruhů

v období „dlouhého“ 19. století na příkladu rodu Sternbergů. Této práci by se v budoucnu

mohlo dostat rozšíření, zcela jistě i další fondy mohou nabídnout nové poznatky – nejen

o osobnosti hraběnky Sternbergové – ale zejména k ostatním příslušníkům šternberského rodu

předminulého století (případně počátku století dvacátého). Přínosné by mohly být především

archivní dokumenty uloţené v Moravském zemském archivu v Brně (Rodinný archiv

Šternberků, Malenovice) a ve Státním oblastním archivu v Zámrsku (Rodinný archiv

Šternberků, Častolovice). V neposlední řadě by pro nás měl svou důleţitost i další pramenný

materiál z jiţ zkoumaného šternberského rodinného archivu v Praze. Svou pozornost by si

jistě zaslouţily Zdeňkovy a Aloisovy obsáhlé deníky z cest, o jejichţ zajímavém obsahu

nepochybuji. Nechme se ale překvapit, co dalšího nám tyto dokumenty odhalí, a co naopak

zůstane navţdy skryto.
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Thannhausenu, inv. č. 362, osobní korespondence aj., 1835-1870, kart. 29.

46. Ukázka z korespondence: První strana Kunhutina dopisu Terezii, 28. května 1870.

Zdroj: SOA Praha, RA Šternberků, Terezie ze Šternberka, roz. ze Stadion-

Thannhausenu, inv. č. 362, osobní korespondence aj., 1835-1870, kart. 29.

47. Ukázka z korespondence: Závěr Filipova dopisu Zdeňce z 1. 5. 1876. Hrabě zde vyuţil

znalosti hned čtyř jazyků.

Zdroj: SOA Praha, RA Šternberků, Zdeňka Schönbornová, roz. ze Šternberka, inv. č.

365, osobní korespondence, 1872-1904, kart. 29.

48. Ukázka z korespondence: Filipovo psaní Zdeňce k svátku, 23. 6. b. r.

Zdroj: SOA Praha, RA Šternberků, Zdeňka Schönbornová, roz. ze Šternberka, inv. č.

365, osobní korespondence, 1872-1904, kart. 29.

49. Ukázka z korespondence: Aloisův dopis sourozencům psaný ve verších, 29. ledna 1898.

Zdroj: SOA Praha, RA Šternberků, Kunhuta z Lobkovic, roz. ze Šternberka, inv. č. 366,

osobní korespondence, 1871-1906, kart. 30.

50. Ukázka z korespondence: Alois Zdeňce, b. d.

Zdroj: SOA Praha, RA Šternberků, Zdeňka Schönbornová, roz. ze Šternberka, inv. č.

365, osobní korespondence, 1872 – 1904, kart. 29.