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Studium postavení a života elit je v posledních desetiletích stále

populárnější a není proto divu, že se toto téma stává i námětem bakalářských a

diplomových prací. Jde ovšem o velmi komplikovanou záležitost, která v sobě

skrývá řadu úskalí – kromě technických problémů (znalost jazyků, ve starším

období i paleografie) – totiž předpokládá nejen orientaci v dějinách sledovaného

období, ale i v metodice dějin každodennosti, dějinách práva apod.

Obsah studie snad nejlépe vystihuje autorčin abstrakt: má podat obraz

života hraběnky Terezie Sternbergové, rozené ze Stadion-Thannhausenu, „průměrné“

a ničím mimořádné aristokratky 19. století. Studium jejího života ovšem zároveň

pomáhá odhalit, jak P. Tomsová uvádí, „určitý prototyp šlechtičny 19. století“.

Hned na počátku je třeba zdůraznit, že práce vychází primárně z

nepublikovaných archivních materiálů (Rodinný archiv Šternberků, Český Šternberk,

in: Státní oblastní archiv Praha). Studiem života této osobnosti se dosud téměř nikdo

nezabýval a proto také příslušné archivní prameny zůstaly na okraji badatelské

pozornosti. Už samotný fakt, že se našel někdo, kdo by se do tak obtížného a

závažného úkolu pustil, je proto možné označit za velmi přínosný. Autorka

diplomové práce navíc nešel lehkou cestou – již samotné vyhledání a analýza

archivních pramenů musela být nesmírně pracná a u studenta bakalářského cyklu

více než překvapivá.

Bakalářská práce je rozdělena do osmi kapitol. Samostatnou část

představuje úvod, který překvapí vysokou úrovní i podrobným rozborem pramenů

i literatury. První dvě kapitoly (K historii rodu Sternbergů a Šlechta v éře

Rakouského císařství) tvoří historický úvod, po kterém následuje vylíčení

jednotlivých etap života hraběnky Karoliny – od jejího mládí, přes sňatek,

mateřství až po stáří a smrt. Jistou výjimku představuje kapitola 5. (Hodnosti a

řády manželů Sternbergových), jež je opět ryze informační a slouží jako exkurz

do této problematiky, často zmiňované v následujícím textu. Studie je pak

doplněna obsáhlou obrazovou přílohou a přehlednými rodokmeny.

Výsledkem intenzivní práce je studie mimořádných kvalit, která podle mého

názoru výrazně převyšuje průměr běžných bakalářských prací. Proto ji rozhodně

doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: výborně.
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